
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 31, DE 11 DE MARÇO DE 2019
Excepciona o Decreto nº 11, de 24 de janeiro de 2019, que revogou a 
cessão de servidores ocupantes dos cargos de Professor e de Especialista 
em Educação a outros Órgãos e/ou entes da Administração Pública 
Municipal, Estadual e Federal.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual e na forma prevista 
no parágrafo único do art. 2º do Decreto nº 11, de 24 de janeiro de 2019, 
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam excepcionadas e, portanto, mantidas, as cessões dos 
servidores ocupantes dos cargos de Professor e de Especialista em 
Educação abaixo relacionados, no interesse dos respectivos órgãos e do 
Serviço Público.
Art. 2º Compete à Secretária de Estado de Educação editar os atos 
necessários à fi el execução deste Decreto, comunicando os órgãos e entes 
de que quanto aos servidores abaixo relacionados torna-se sem efeito o 
disposto no Decreto nº 11, desde 24 de janeiro de 2019. 
Servidores:
1. GENILSON ALESSANDRO SOUZA DE NAZARÉ
2. LEILIANNIE SOARES ALVES
3. MÁRCIA CRISTINA SANTOS SILVA
4. MARIA DE JESUS DAMASCENO
5. MONICA MONTEIRO MOREIRA
6. NEUZA MARIA BRAGA MARTINS
7. PATRÍCIA DO SOCORRO GOMES BATISTA DOS SANTOS
8. ROSANA DA SILVA RODRIGUES
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de março de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso XII, da Constituição Estadual, 
e art. 6º da Lei Estadual nº. 7.215, de 3 de novembro de 2008, ABÍLIO 
MARTINS JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Diretor, com 
lotação na Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, a contar de 
18 de fevereiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
MIGUEL MENDES BARBOSA NETO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial II, a contar de 18 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial II, a contar de 20 de fevereiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
JACQUELINE PINHEIRO CASTRO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto, de 11 de fevereiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 33.803, de 13 de fevereiro de 2019, página 5, coluna 
2, que trata de nomeação para a Fundação PROPAZ:
Onde se lê: MARCUS VINICIUS FARIAS FERREIRA
Leia-se: MARCOS VINICIUS FARIAS FERREIRA

ERRATA
No Decreto de 21 de fevereiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 33.810, de 22 de fevereiro de 2019, página 3, coluna 
2, que trata de nomeação para a Fundação PROPAZ:
Onde se lê: JOSEFA LÚCIA DE JESUS COIMBRA SEABRA
Leia se: JOSEFA LÚCIA DE JESUS LIMA SEABRA

ERRATA
No Decreto, de 21 de fevereiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 33.810, de 22 de fevereiro de 2019, página 3, coluna 
3, que trata de nomeação para a Fundação PROPAZ:
Onde se lê: JORGE BEZERRA FERREIRA FILHO
Leia-se: JORGE BEZERRA DA SILVA FILHO

Protocolo: 415117

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 2.551/2019-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar CASSIO CABRAL RODRIGUES do cargo em comissão de 
Diretor de Tecnologia da Informação, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
II. nomear CARLA ALESSANDRA LIMA REIS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Tecnologia da Informação, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.552/2019-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear CASSIO CABRAL RODRIGUES para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.553/2019-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2019/58160 e 2019/31261,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 678/2019-CCG de 18 de janeiro de 
2019, publicada no diário Ofi cial do Estado nº 33.785, de 21 de janeiro de 
2019, que nomeou ALESSANDRA SIMOES GROTTI para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Saúde Bucal, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 8 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.554/2019-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2019/58160 e 2019/31261,
R E S O L V E:
nomear MARTHA ELIZABETH BRASIL DA NÓBREGA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Estudos Epidemiólogicos, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.555/2019-CCG DE 15 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2019/58160 e 2019/31261,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 677/2019-CCG de 18 de janeiro de 
2019, publicada no diário Ofi cial do Estado nº 33.785, de 21 de janeiro 
de 2019, que nomeou BRENDA LIOMAR DE FARIAS CUELAR para exercer 


